2

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
Вносится Главой Северодвинска

[image: ]
Городской Совет депутатов
муниципального образования «Северодвинск»
(Совет депутатов Северодвинска)
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

	от

	№

О внесении изменений в Правила
благоустройства территории
муниципального образования
«Северодвинск»

В соответствии со статьей 5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», от 21.07.2023 № 1180 «О реестре документов, сведений, материалов, согласований, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации и необходимых застройщику, техническому заказчику для выполнения предусмотренных частями 3 - 7 статьи 5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», протоколом общественных обсуждений от 21.10.2024, Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденные решением Совета депутатов Северодвинска от 14.12.2017 № 40, следующие изменения:
1) пункт 9:
дополнить подпунктом 9.7.1 следующего содержания:
«9.7.1. Разрешение Администрации Северодвинска на ликвидацию зеленых насаждений не требуется при осуществлении работ в границах земельного участка, предназначенного для строительства, реконструкции объекта капитального строительства в случаях реализации проектов по строительству, реконструкции объектов капитального строительства в соответствии с перечнем мероприятий, осуществляемых застройщиком, техническим заказчиком в целях строительства, реконструкции объекта капитального строительства.
Возмещение ущерба за ликвидированные зеленые насаждения в соответствии с настоящим подпунктом осуществляется в соответствием с абзацем четвертым подпункта 9.9 настоящих Правил и на основании проектной документации.»;
дополнить подпунктом 9.9.1 следующего содержания:
«9.9.1 В случае самовольной ликвидации зеленых насаждений (без акта ОЭиП) расчет ущерба исчисляется в соответствии с таксами и методикой, предусмотренными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства». Ставки платы за единицу объема древесных лесных насаждений или не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, кустарников, находящихся на территории Северодвинска, принимаются равными ставкам платы за единицу объема древесины лесных насаждений, находящихся в федеральной собственности на территории Архангельско-Вологодского лесотаксового района, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». При определении платы за единицу объема древесины лесных насаждений или не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, кустарников, расположенных на территории Северодвинска, применяются коэффициенты, устанавливаемые к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов, находящихся в федеральной собственности, на текущий год.»;
2) в подпункте 11.1 пункта 11:
абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«В том случае, если для строительства объекта капитального строительства требуется получение разрешения на строительство, разрешение на осуществление земляных работ по прокладке новых инженерных сетей, реконструкции существующих инженерных сетей выдается после получения разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства.»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Получение разрешения на осуществление земляных работ не требуется при осуществлении работ в границах земельного участка, предназначенного для строительства, реконструкции объекта капитального строительства в случаях реализации проектов по строительству, реконструкции объектов капитального строительства в соответствии с перечнем мероприятий, осуществляемых застройщиком, техническим заказчиком в целях строительства, реконструкции объекта капитального строительства.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
3. Обнародовать (официально опубликовать) настоящее решение в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

	Председатель
Совета депутатов Северодвинска

_______________________М.А. Старожилов
	Глава Северодвинска

  ______________________И.В. Арсентьев

image1.png
&